DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  111 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 619/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1369705;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula
200288, CPF nº 401.454.502-44, ocupante do cargo de Analista Ministe-
rial, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil re-
ais) para utilização até a data de 08/12/2023, a contar da data do deposito
na conta corrente nº 13101-06 agência 1674-8, específica para suprimento
de fundos, com prestação de contas que deverá ser apresentada no prazo
de 01 (hum) dia útil após ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.30.00 – R$
5.000,00 (Material de Consumo)
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.39.00 – R$
3.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 04 de dezembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
secretário do mpc/pa

Protocolo: 1018370
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ
DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE ARQUIVAMENTO DE PP
PROCESSO: 2022/0138-7
OBJETO: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a
consolidação e a divulgação das informações à sociedade
INTERESSADO: Hospital Abelardo Santos
DECIDEM os Procuradores integrantes do Conselho Superior do Ministério
Público de Contas, por unanimidade, homologar o arquivamento proposto,
nos termos do art. 14, caput, da Resolução nº 007/2017 – Colégio.
Belém, 16 de novembro de 2023.
Presidência do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Contas Patrick Bezerra Mes-
quita. Participaram do julgamento, além do Exmo. Sr. Presidente, os Ex-
mos. Srs. Procuradores Deíla Barbosa Maia (Relatora), Stanley Botti Fer-
nandes, Stephenson Oliveira Victer e Danielle Fátima Pereira da Costa.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas
Presidente do Conselho Superior
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Subprocurador-Geral de Contas
Secretário do Conselho Superior
DEÍLA BARBOSA MAIA
Procuradora de Contas
Corregedora-Geral
STANLEY BOTTI FERNANDES
Procurador de Contas
Membro do Conselho Superior
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
Procuradora de Contas
Membro do Conselho Superior
*Republicado por ter saído com incorreções*

Protocolo: 1018533
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Nº do Contrato: 12/2020
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2020/MPC-PA
Objeto do termo: Serviço de locação de impressoras multifuncionais mono-
cromáticas, compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças e suprimen-
tos, fornecimento de toner/cartuchos/cilindros/esteiras, à exceção de papel.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e TC Comercio de Serviços e Tecnologia Eireli (CNPJ
07.679.989/0001-50).
Objeto e Justificativa da Rescisão: Rescisão Amigável do Contrato Adminis-
trativo nº 12/2020 – MPC/PA, em 30 de novembro de 2023.
Vigência inicial: 13/08/2020 – 13/12/2023
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura do Termo de Rescisão: 04/12/2023
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas - SECRETÁRIO

Protocolo: 1018494

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 123/2022-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 037/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa NORDEN
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF n.º 20.022.974/0001-83.
Objeto do Contrato: Aquisição de licença para prestação do serviço de
renovação, fornecimento de atualização de versão e suporte técnico es-
pecializado para licenças perpétuas de uso da solução de antivírus Eset
Endpoint Protection Advanced (Eset Endpoint Security + File Security) com
gerenciamento centralizado (Eset Protect), decorrente de Licitação na mo-
dalidade de Pregão Eletrônico n.º 037/2022-MP/PA.
Objeto do Aditamento: Acréscimo do valor e reforço de garantia, conforme
PROTOCOLO SIP n.º 14818/2023.
Data de Assinatura: 28/11/2023.
Valor Global: R$ 70.541,92 (Setenta mil, quinhentos e quarenta e um reais
e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos 01.5000.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Quarta-feira, 29 de novembro de 2023, DIÁRIO OFI-
CIAL N.º 35.627-P. 118 - Protocolo n.º 1016041

Protocolo: 1018903
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 129/2023-MP/PA
Modalidade: Adesão nº: 002/2023-MP/PA (Gedoc nº 141402/2023) à Ata
de Registro de Preços nº 052/2022-MPCE, vinculada ao Pregão Eletrônico
nº 023/2022-MPCE (Processo 09.2022.00019075-0).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. R. SOLUÇÕES
INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ: 05.778.325/0005-47).
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos de informática: Computa-
dor desktop com monitor.
Objeto deste Termo Aditivo: acréscimo de quantidade, conforme Protocolo
SIP 16339/2023.
Valor deste Termo Aditivo: R$ 738.500,00 (setecentos e trinta e oito mil e
quinhentos reais)
Data de Assinatura: 04/12/2023.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais. NATUREZA DE DESPESA: 449052 – Equipamentos e Material Per-
manente. FONTE DE RECURSOS: 01.500.0000. 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1018415
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 036/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará, para atender o ITEM 11 – DMO.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 01/12/2023
Vigência do Aditamento: 04/03/2024 a 03/03/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1018220
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 092/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE
LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista,

112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas
condições definidas nas propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº
027/2022-MPPA na Promotoria de Justiça de Tucumã.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 01/12/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR
UNIT

MENSAL

VALOR UNIT
MENSAL – RE-

PACTUADO

VALOR
ANUAL - RE-
PACTUADO

29 Serviço de Recepcio-
nista em Tucumã

Posto de
Serviço 1 R$

3.747,63 R$ 3.954,54 R$ 47.454,48

O valor repactuado é a contar de 20 de setembro de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1018216
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 219/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista,
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada na
Promotoria de Justiça de Breu Branco e Pacajá.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 01/12/2023
Vigência do Aditamento: 10/01/2024 a 09/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1018217
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 220/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista,
telefonista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de
obra uniformizada na Promotoria de Justiça de Parauapebas.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 01/12/2023
Vigência do Aditamento: 10/01/2024 a 09/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1018218
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 042/2023-MP/PA
Número do Processo: 128169/2023
Objeto: Prestação de serviços de manutenção, atualização e suporte da
ferramente QlikSense e Nprinting, bem como consultoria sob demanda.
Critério de Julgamento: Menor Preço global.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 19/12/2023.
Hora da Abertura: 9:00 (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1018574
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 041/2023-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de Material de Consumo.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 19/12/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 1018669

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: 003/2023.
Objeto: Contratação de empresa e/ou consórcio especializado na área de en-
genharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos profissio-
nais para elaboração de projetos básicos de arquitetura e complementares de
engenharia que comporão toda documentação técnica necessária à licitação
da obra de construção da Nova Sede do MPPA em Belém, incluindo o plane-
jamento para sua execução, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento, no projeto básicos e seus anexos.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Fabricio Ramos Couto, Rua João Diogo nº 52,
Cidade Velha, Belém, Pará.
Data da Abertura: 07/02/2024.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional programática: 07101. 15.451.1508.7552 – Construção e Con-
servação de Imóveis Públicos Estaduais;
Natureza da despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 02500000001 / Detalhamento – 000000.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 1018864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PORTARIA 56/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Dra. Eliane Cris-
tina Pinto Moreira Folhes, titular da 5ª Promotoria de Justiça Cível de Ma-
rituba, no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129,
II, da Constituição Federal de 1988, no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993 e
com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará, resolve instaurar o presente procedimento administrativo.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
POLO PASSIVO: COSANPA
OBJETO: acompanhar as ações que serão executadas pela COSANPA para
melhoria no abastecimento de água no Sistema de Abastecimento de Água
Marituba COHAB.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA FOLHES
5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente,
do Patrimônio Cultural, da Habitação e do Urbanismo de Marituba

Protocolo: 1018575
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO PORTARIA 55/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas
atribuições de defesa de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, Ur-
banismo e consumidor, vem no pleno uso de suas funções constitucionais
previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, de acordo com
o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993,
com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará e na Resolução 23/2017 Do Conselho Nacional do Ministério Público,
art. 13, da Resolução 007/2019 do CPJ resolve instaurar o presente proce-
dimento preparatório.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MARITUBA
OBJETO DA APURAÇÃO: levantar elementos sobre se de fato existe a in-
clusão, pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba, de condi-
cionantes no licenciamento ambiental determinando a remessa de resíduos
dos empreendimentos locais às Cooperativas de Catadores de Marituba e
sobre a realização de fiscalização do cumprimento de tal obrigação pela
referida Secretaria
.ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA FOLHES (5ª Promotora de Justiça Cível
e Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da
Habitação e do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 1018591
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 032/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública INSTAURAÇÃO de Procedimento Administrativo nº
09.2023.00003068-0 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bair-